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Care for the future
链接产业未来

养老福祉圈

展后洞察

主办单位：
上海市民政局
上海市国际贸易促进委员会

承办单位：
上海市老龄事业发展促进中心
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探索银发经济新赛道，

共谋跨界融合新机遇。

2025上海国际养老、辅具及康复医疗博览会（ 简称“上海老博会” ）于
6月13日在上海新国际博览中心圆满落幕。参展企业、展览规模、参观人
数均刷新历史纪录。



展会
纵览
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各项核心指标
创历史之最



展会基本数据

展览面积 50,000 m²

展商数 519 家

观众人数 76,591 人

▪小程序访问量
独立访客人数（UV）107,997

页面访问次数（PV）543,828

▪展商页面浏览量
独立访客人数（UV）31,936

页面访问次数（PV）99,700

本届上海老博会在线上线下均反响热烈，
收获了行业的巨大关注。

线下人潮涌动，参观者络绎不绝；

线上小程序流量表现亮眼，彰显展会强大
的行业聚合力。



观众部门及职务

本届老博会近半数专业观众为决策者，采购与销售相关人员合计占比超38%，凸显展会内

容的深度与商业价值能直接触达企业核心管理层，参展企业可有效依托老博会实现品牌

宣传、商贸对接及渠道拓展。

展会观众覆盖银发经济全产业链核心环节，汇聚了产业端

（养老/医疗服务机构、商超/经销代理商、金融/地产商等，

占比51.04%）、消费端（消费者，占比17.92%）和政务端（政

府机构，占比6.21%）。政企社各界代表共聚一堂，共绘产业

发展蓝图，亦为参展企业精准对接B端、C端与G端的多元

化业务需求提供了绝佳平台。

46.85%
管理决策层

25.54%
采购相关人员

12.83%
销售相关人员

其他  0.61%

运营相关人员  9.05%

市场相关人员  5.12%

观众单位性质

养老/医
疗服务机构

28.93%

消费者

17.92%
13.42%

商超/经
销代理商

 9.87%

老年用品及相关服务供应商

8.69%

金融/地
产商 

7.47%

社会组织/相
关协会 

6.21%

政府机关 

2.82%

院校及培训机构 

2.47%

媒体 

2.20%

其他



观众参观目的

超40%观众将直接采购产品或服务列为首要目的，印证展会内容与市场需求的紧密契合，现

场交易潜力巨大。同时，70.2%的观众旨在收集行业信息与寻求合作，体现了老博会不仅是

行业信息枢纽与资源对接平台，更是孕育合作契机、推动跨界融合与产业创新的沃土。

产品或服务采购

行业信息收集及研究

寻找合作

参加同期活动

考察展会以备明年参展

其他

41.66%

36.79%

33.41%

12.62%

7.40%

6.24%

近9成展会观众明确表示有采购计划。其中，57.15%的中高预算买家（10-100万元）构成核

心采购力量，凸显展会汇聚B2B大宗交易的显著优势。同时，10.34%的观众计划采购金额

在1万元以下，反映出C端消费者需求的活跃态势与增长潜力。

采购金额

10.34%
1万元以下 

14.67%
1-10万元

32.53%
10-50万元

24.62%
50-100万元

7.29%
100万元以上 

10.55%
暂无意向

注：本数据基于观众调查问卷分析，反映问卷填写者特征，非全体观众数据。

＊ 该数据来源为观众调查问卷多选题。



境内观众地域分布

境内观众地域分布显示，经济活力强劲的东南沿海地区（华东+华南合计占比54.53%）是本

届展会的核心客源地，印证了该区域银发经济的蓬勃发展与展会的深度影响力。同时，观众

来源覆盖华北、华中、西南、西北、东北各大区域， 充分体现了展会作为国内头部银发经济盛

会的强大号召力。

41.31%
华东

19.17% 华北 

华南 13.22%

华中 10.99%
西南 6.22%

东北 4.68%
西北 4.41%



境内展商地域分布

境内展商高度集中于国内银发经济最活跃区域：长三角、珠三角及华北地区，参展企业合计

占比超92%，清晰勾勒出当前市场成熟高地集中于东部沿海的格局。 同时，展会作为全国性

头部平台，亦成功吸引了其余地区企业积极参展，共逐银发经济机遇，印证其强大的资源集

聚力。

境外展商地域分布

本届展会吸引了来自奥地利、荷兰、德国、丹麦、比利时、美国、日本、韩国、瑞士、瑞典、加拿大、澳大利

亚、新加坡、中国香港、中国台湾等全球15个国家和地区的100家境外企业参展，国际化程度显著。 其中，

日本参展品牌数量超过60家，位居所有海外参展国之首。 此外，澳大利亚首度以国家展团形式亮相，参

展规模创历届之最。

42.95%
上海市 

13.47%
广东省 10.74%

江苏省 

9.89%
浙江省

山东省 5.47%

河北省 4.84%

北京市 4.63%

福建省 1.89%

其他省份 6.11%



展会
亮点
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“商贸+零售”双核驱动
激发银发经济活力



科创汇聚，引领产业新发展

本届老博会上，众多企业积极将其最新研发的尖端成果⸺诸如无人驾驶轮椅、穿戴式外骨

骼机器人、家用微高压氧舱、养老照护机器人、心电衣等硬核科技产品带到展会现场，不仅

体现了科技赋能养老产业的巨大空间，更彰显了展会作为汇聚创新力量、引领行业发展的

核心功能，是企业展示创新成果、检验市场潜力的重要“试验田”，更是洞察行业前沿趋势的

“风向标”。



本届老博会显著呈现银发经济的跨界融

合趋势。 除养老行业传统品牌外，更吸引

了众多知名企业跨界参与：华为、海尔、创

维等科技巨头带来智慧养老解决方案；

春秋旅游、上海国旅等6家机构聚焦银发

群体推出定制旅游线路；新华保险、中国

银联、浦发银行等12家金融保险企业展示

多元化养老金融产品；宜家、沪尚茗居、百

姓装潢等头部装企以场景化方式呈现适

老化改造；丰田汽车展示福祉车；中国中

车集团更将尖端制造工艺应用于护理床

等康复辅具研发......这些跨界力量的加

入，极大丰富了展会的内涵与看点。

展品内容深度覆盖老年人生活全维度。 

一方面，涵盖满足基础照护刚性需求的

各类养老服务和产品；另一方面，则广

泛呈现提升品质生活的适老家居、康复

辅具、老年美妆等老年消费产品。尤为

引人注目的是，展会创新引入了老年阅

读、社交娱乐等满足精神文化需求的乐

享生活新赛道。这种从“基础照护”到

“乐龄乐享”的全景式覆盖，不仅构建

了完整的银发经济产业生态，也为行

业提供了一个洞察未来、对接资源的

卓越平台。

跨界融合，

探索业态新场景



本届老博会再次拓展银发消费领域，进一步升级打造的银发生活节，重点围绕“食”“住”

“游”三大消费板块，并与本市“以旧换新”消费补贴、居家环境适老化改造补贴、银发友善

旅游专项补贴、沪上农产品展商优惠等福利深度结合，构建银发消费新场景，激发市场活

力。据统计，本届老博会C端现场零售额超1亿元，同比增长100%以上，护理床、助行器、老

年鞋等产品零售火爆，出现供不应求现象。

2025银发生活节

26,041位长者前往体验

其中上海户籍长者22,789位

比去年相比增长241%

100+家银发生活企业集中亮相 

银发消费，激活零售新活力

年龄段

55-59岁

60-64岁

65-69岁

70-74岁

75岁以上

体验人数

3310

4306

6815

6167

5443

占比

12.71%

16.54%

26.17%

23.68%

20.90%



行业
活动
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同业交流碰撞
资源融合共创



上海老博会作为中国养老行业年度盛会，在突出的商贸服务功能以外，更汇聚了众多行业

资源，是同业交流碰撞、资源融合共创的行业赋能平台。

“2025银发产业创新发展大会”于展会同期在浦东嘉里大酒店成功举办。大会以“看产业•

见未来”为主题，通过养老服务新发展、银发消费场景新拓展及银发消费业态新突破三大

主题板块层层递进，系统呈现了从养老服务底层逻辑重构到消费生态全面激活的完整路

径，深度剖析产业发展趋势，为行业带来极具前瞻性的权威解读。

此外,上海老博会继续秉持“产业高度、专业视角”的理念,举办“大城养老”创新发展大会。

组委会与上海市养老服务和老龄产业协会合作，聚焦社区养老、认知症、金融服务、智慧养

老主题,邀请近40位各领域行业专家和企业代表展开为期三天的行业交流，通过丰富的实

战案例分享，以期与所有参会嘉宾凝智聚力,共谋产业发展大计。



据统计，本届老博会期间举办了“银发经济新语境下的适老化设计交流对接会”、“日本经

验×中国速度：银发用品市场的中日合作突围之道”、“从“闯一代”到“享一代”，新退休人

群的营销密码”、“养老少数派报告·第二季”、“AID Talk行业沙龙”等18场主题交流活动或

沙龙，28场行业供需对接会。邀请近100位专家学者、企业代表发言，吸引了近3500多人

次参与。交流活动及沙龙深度聚焦行业热点，分析产业发展趋势，引领银发经济新格局，进

一步丰富了展会活动内容外延，受到与会同仁的一致好评。



媒体
曝光
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多维曝光
扩大展会声量



展会相关报道阅读量突破1.07亿
传播覆盖率达2,500万人次



本届老博会吸引了众多主流媒体的关注和报道,总计有50+主流媒体通过报纸、电视、广播、门户网站及新媒体平台

进行了展会预热和现场报道。

第一财经、新民晚报、上海广播电台《直通990》栏目等主流媒体通过探馆直播、深度专访、现场互动等多种形式，广

泛对话参展企业、科研院校、政府机构代表及一线从业者，深入探讨行业现状与未来趋势，同时向公众生动传递展会

亮点与惠老政策，有效提升了展会影响力与社会关注度。

50+主流媒体深度报道

＊ 以上排名不分先后



新媒体话题   累积曝光量达 8,139.6万



众多行业垂直媒体围绕老博会展开全程深度报道，从展前的前瞻预热到展中的现场盛况，精准把握行业动态并强势覆

盖目标人群社交圈，使其成为行业焦点。

展前，如“了不起的银发圈”、“小王养老指南”等媒体已聚焦观众期待，通过预热直播邀请企业“剧透”亮点。展中，他们

更化身专业“体验官”，深入探访展台、测评产品方案，持续放大展会优质内容。展会日益提升的影响力也吸引了众多

敏锐的自媒体创作者自发前来打卡，捕捉新展品、新理念，助推话题的二次传播。

60+垂直媒体全程聚焦

＊ 以上排名不分先后



扫码咨询预订展位

2026上海老博会，展位早鸟优惠进行中

2025年内预订AID 2026展位，立享展位费95折优惠！

2026年6月4-6日，让我们再次相约上海新国际博览中心，

共同见证银发产业如何以创新之笔，续写温暖而充满生机的时代答卷。

95折




